1

1º ADITIVO AO EDITAL Nº 01/2019 DE 15 DE ABRIL DE 2019

SELEÇÃO AO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS

CARDIOVASCULARES

NÍVEL MESTRADO ACADÊMICO – TURMA 2019.2

 A Coordenação do Programa de Pós-graduação em Ciências Cardiovasculares (PPGCardio) da

Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições, comunica as seguintes alterações no edital:

 Tendo em vista que o e-mail de contato para informações sobre as inscrições fora informado

erroneamente no Edital nº 01/2019 e, assim podendo ter ocorrido prejuízo aos interessados, esta

Coordenação resolve reabrir as inscrições nos dias 05 a 18 de junho de 2019, devendo ser observados

os seguintes procedimentos:

1) Os candidatos interessados em regularizar sua inscrição com juntada de documentos

deverão solicitar o CANCELAMENTO da inscrição anterior em situação irregular até as

17 horas (horário local de Fortaleza) do dia 17 de junho de 2019, mediante envio de e-mail

para selecaoppgcardio@gmail.com.

2) Depois de confirmado o cancelamento da inscrição anterior, iniciar novo processo de

inscrição com juntada de documentação, conforme item A – DAS INSCRIÇÕES, do Edital

nº 01/2019.

3) Após a juntada da documentação, confirmar a inscrição no SIGAA.

 As inscrições efetuadas em situação regular quanto ao procedimento no SIGAA não sofrerão

qualquer alteração.

ONDE SE LÊ:

A – DAS INSCRIÇÕES

b.1) Cadastro no Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas (SIGAA) da UFC, disponível

no site www.si3.ufc.br/sigaa/public no período de 10 a 24 de maio de 2019.

LEIA-SE:

A – DAS INSCRIÇÕES

b.1) Cadastro no Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas (SIGAA) da UFC, disponível

no site www.si3.ufc.br/sigaa/public nos períodos de 10 a 24 de maio de 2019 e 05 a 18 de junho de

2019.

ONDE SE LÊ:

A – DAS INSCRIÇÕES

b.6) A divulgação do deferimento ou indeferimento das inscrições será feita pela Comissão de

avaliação das inscrições no dia 27 de maio de 2019 através do site http://www.poscardio.ufc.br.

mailto:selecaoppgcardio@gmail.com
http://www.si3.ufc.br/sigaa/public
http://www.si3.ufc.br/sigaa/public
http://www.poscardio.ufc.br/

2

LEIA-SE:

b.6) A divulgação do deferimento ou indeferimento das inscrições será feita pela Comissão de

avaliação das inscrições no dia 19 de junho de 2019 através do site http://www.poscardio.ufc.br.

ONDE SE LÊ:

B – DO PROCESSO DE SELEÇÃO

d) A etapa de avaliação, exposição e arguição oral do projeto de pesquisa arguição ocorrerá nos dias

10 a 12 de junho de 2019. A relação do local, data e horário da exposição e arguição oral do projeto

dos candidatos serão divulgados no site http://www.poscardio.ufc.br juntamente com a divulgação do

deferimento/indeferimento das inscrições após recurso no dia 30 de maio de 2019.

LEIA-SE:

B – DO PROCESSO DE SELEÇÃO

d) A etapa de avaliação, exposição e arguição oral do projeto de pesquisa ocorrerá nos dias 01 a 03 de

julho de 2019. A relação do local, data e horário da exposição e arguição oral do projeto dos candidatos

serão divulgados no site http://www.poscardio.ufc.br no dia 25 de junho de 2019.

ONDE SE LÊ:

H – CRONOGRAMA

Atividade Data

Inscrições 10 a 24/05/19

Deferimento/indeferimento das inscrições 27/05/19

Recurso do indeferimento das inscrições 28 e 29/05/19

Deferimento/indeferimento das inscrições após recurso 30/05/19

Divulgação da composição das bancas examinadoras 07/06/19

Etapa 1: avaliação, exposição e arguição oral do projeto de pesquisa 10/06/19 a 12/06/19

Resultado da Etapa 1 12/06/19

Recurso do Resultado da Etapa 1 13 e 14/06/19

Entrega do curriculum vitae modelo Lattes/CNPq com documentos

comprobatórios

13 e 14/06/19

Resultado da Etapa 1 após recurso 17/06/19

Etapa 2: avaliação do curriculum vitae 18/06/19

Resultado da Etapa 2 19/06/19

Recursos do resultado da Etapa 2 21 e 24/06/19

Resultado da Etapa 2 após recurso 25/06/19

Resultado final 25/06/19

Recurso do resultado final 26/06/19 a 02/07/19

Resultado final após recurso 03/07/19

http://www.poscardio.ufc.br/
http://www.poscardio.ufc.br/
http://www.poscardio.ufc.br/

3

LEIA-SE:

H – CRONOGRAMA

Atividade Data

Inscrições 10 a 24/05/19

Reabertura das inscrições 05 a 18/06/19

Deferimento/indeferimento das inscrições 19/06/19

Recurso do indeferimento das inscrições 21 a 24/06/19

Deferimento/indeferimento das inscrições após recurso 25/06/19

Divulgação da composição das bancas examinadoras 28/06/19

Etapa 1: avaliação, exposição e arguição oral do projeto de pesquisa 01/07/19 a 03/07/19

Resultado da Etapa 1 03/07/19

Recurso do Resultado da Etapa 1 04 e 05/07/19

Entrega do curriculum vitae modelo Lattes/CNPq com documentos

comprobatórios

04 e 05/07/19

Resultado da Etapa 1 após recurso 08/07/19

Etapa 2: avaliação do curriculum vitae 09/07/19

Resultado da Etapa 2 09/07/19

Recursos do resultado da Etapa 2 10 e 11/07/19

Resultado da Etapa 2 após recurso 12/07/19

Resultado final 12/07/19

Recurso do resultado final 15/07/19 a 19/07/19

Resultado final após recurso 22/07/19

ONDE SE LÊ:

INFORMAÇÕES

e-mail: ppgcienciascardiovasculares@ufc.br

LEIA-SE:

INFORMAÇÕES

e-mail: ppgcienciascardiovasculares@gmail.com

Os demais itens do Edital permanecem sem alterações.

Fortaleza, 03 de junho de 2019.

Prof. Dr. Ricardo Pereira Silva

mailto:ppgcienciascardiovasculares@ufc.br
mailto:ppgcienciascardiovasculares@gmail.com